关于选聘会计师事务所有关情况及优化计划说明

广东嘉应制药股份有限公司（以下简称“公司”）于 2023 年 11 月 20日召

开第六届董事会第十四次临时会议，审议通过了《关于聘用承办公司 2023 年审

计业务的会计师事务所的议案》，现经公司与三家投标单位沟通，三家投标单位

向公司出具函件，均自愿放弃可能中标的资格。现公司就选聘会计师事务所事项

的情况说明如下：

一、选聘会计师事务所的原因、过程及决策情况

根据《关于贯彻落实<国有企业、上市公司选聘会计师事务所管理办法>的通

知》（简称《贯彻落实<管理办法>的通知》）的要求，公司在《国有企业、上市

公司选聘会计师事务所管理办法》（简称“《管理办法》”）印发前（2023 年 5

月 4 日）未完成审计机构的选聘工作，需按照《管理办法》的要求开展选聘工作。

相关工作流程如下：

（一）启动选聘工作并组建评审小组

公司于 2023 年 11月 3日召开第六届董事会审计委员会 2023 年第一次临时

会议，审议通过了《关于提议启动选聘会计师事务所相关工作并组建评审小组的

议案》、《关于制订公司<选聘 2023年度会计师事务所项目招标文件>的议案》。

审计委员会同意提议启动选聘会计师事务所相关工作，同意组建评审小组，负责

此次评审工作，保障选聘工作的顺利进行，同时审核通过了招标文件。

（二）公开发布招标文件

公司于 2023 年 11 月 8日于公司官网（http://gdjyzy.com.cn/）公开发布

了选聘 2023 年度会计师事务所项目的信息并上传了招标文件全套附件（后续在

公司董事会审议通过拟聘用承办公司 2023 年审计业务的会计师事务所的议案后，

证券部工作人员（11 月 20日后）参照其他公司的做法，将官网上的招标文件附

件删除）。

（三）评审小组评标

至投标规定的截止时间前，公司收到共三家投标方邮寄的密封完整的投标文

件，工作人员在评审人员监督下拆封后，根据评审小组成员的时间安排于 11 月

17 日组织召开了评标会议进行了评标，本次评标将评审小组评出的最终综合得

分排名第一的事务所确定为本次选聘项目第一顺位拟中标候选人。

（四）聘用建议及事前认可

公司在评标结束后即时召开了第六届董事会审计委员会 2023 年第二次临时

会议，根据评标结果审议通过了《关于向董事会建议聘用承办公司 2023 年审计

业务的会计师事务所的议案》。审计委员会在评标结果的基础上同意向董事会建

议聘用第一顺位拟中标候选人为承办公司 2023 年审计业务的会计师事务所。在

审计委员会结束后，公司发出董事会会议材料前，公司独立董事就选聘程序等事

项进行了事前认可并发表了事前认可意见。

（五）董事会审议

公司于 2023 年 11 月 20 日召开第六届董事会第十四次临时会议，审议通过

了《关于聘用承办公司 2023 年审计业务的会计师事务所的议案》，董事会同意

将聘任公司 2023年度外部审计机构的议案提交至 12月 8日召开的股东大会进行

审议，独立董事就招投标程序等事项发表了独立意见。（会议结束后，证券部工

作人员将官网上的招标文件附件删除。）

截至目前，公司聘任 2023 年度外部审计机构的议案尚未通过股东大会审议。

二、选聘过程中存在的可以进一步完善的情况

公司一贯重视企业的合规运营，注重对资本市场和行业前沿规范性文件等的

学习培训，近期公司相关人员对《管理办法》、《贯彻落实<管理办法>的通知》

等文件反复研读，理解地更加透彻，结合了行业优秀案例，经公司反复深入的复

盘研讨，总结出以下选聘过程能够更加优化完善的情况：

1、公司工作人员因为防止其他公司抄袭公司官网发布的附带详细内容的招

标文件，在招标时间截止后，参考了少数其他公司的做法，将已经上传公司官网

的招标文件附件删除。上述做法虽然是基于保密公司敏感信息考虑，但也说明公

司工作人员对今年出台的《管理办法》的领会不够透彻，致使公司有关招投标工

作的过程出现的不够专业的情况。

2、由于公司启动招投标工作的时间较其他上市公司较早，可参考的优秀案

例较少，市场其他优秀案例较少公开，同时公司相关人员对《管理办法》、《贯

彻落实<管理办法>的通知》等文件的深厚精神的把握有不是特别精准的情况，使

公司在设置评分规则时不能完全体现《管理办法》、《贯彻落实<管理办法>的通

知》等文件要求上市公司应当以执业质量为导向，公平、公开、公正选聘会计师

事务所的精髓内涵，公司可以将标准设置得更加科学合理。

三、总结及优化决定

上市公司年审会计师事务所是公司的“看门人”，其执业的专业程度对上市

公司规范运作、信息披露质量和维护投资者利益起着关键核心作用。上市公司通

过公开、公平、公正、规范透明的流程选聘出专业、敬业的会计师事务所，有利

于提高审计质量，促进投资者了解上市公司的真实经营状况，为投资者做出投资

决策提供可靠的依据，进而维护市场秩序和投资者利益。

综上所述，公司在组织人员再三深入研读《管理办法》、《贯彻落实<管理

办法>的通知》等文件后，发现了上述可以继续优化的环节。公司长期以来将合

规运营刻入企业的基因，将规范治理、提高透明度、优化业务结构等作为提升公

司整体价值和综合竞争力的生命线。公司对上述不够专业规范的行为给监管机构、

广大投资者等可能带来的误会致以歉意。

为此，公司决定将于近期尽快重新开展选聘会计师事务所的工作，公司已经

制订更加合规完善的选聘政策和程序，公司在吸纳《管理办法》等文件要求、借

鉴优秀案例和结合具体实际操作情形的基础上，并咨询了专业意见后，制订并颁

布了《会计师事务所选聘制度》，将整个选聘流程制度化，明确了选聘环节和权

责划分。后续公司将始终不断加强合规意识，重视规范运作管理，杜绝上述情况

的再次发生。

公司一直重视合规经营，并将合规视为企业发展的基石。尽管这次事件反映

出我们在实际操作中的不完全规范，但这并不代表我们忽视了合规的重要性。实

际上，我们一直在努力改进和完善公司的治理结构，以防止类似问题的再次发生，

公司愿意与监管机构、媒体朋友、广大投资者等一道，共同为打造优质规范的上

市公司而倾尽努力。

广东嘉应制药股份有限公司董事会

2023 年 12 月 4 日